
                                                                                                                                43095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2024, n. 710
Assegnazione dello Stato. Servizio Civile Universale. Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51 del D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Politiche Giovanili, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

• con provvisori di entrata nn. 3319/2024 e 3320/2024 l’Istituto di credito Intesa San Paolo s.p.a., in qualità 
di Tesoriere regionale, ha richiesto l’emissione delle reversali d’incasso relative all’accreditamento delle 
somme versate dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, rispettivamente 
per le attività di Formazione e lnformazione per il riparto 2023 e residui 2020 per la somma di € 61.849/00 
e quali contributi di funzionamento al netto di BO riparto 2023 e residui 2020 per la somma di € 46.091,00;

• con note prot. nn. 0141263/2024 e 0141268/2024 il Servizio verifiche di regolarità contabile sulla gestione 
del bilancio vincolato ha richiesto alla Sezione Politiche Giovanili, competente per il Servizio Civile, la 
specificazione dei relativi capitoli di entrata e la verifica dello stanziamento di tali somme sui relativi capitoli 
di spesa del bilancio 2024;

• la Sezione Politiche Giovanili ha riscontrato al Servizio verifiche di regolarità contabile sulla gestione del 
bilancio vincolato con note prot. n. 01556620/2024 e n. 0156632/2024 precisando i relativi capitoli di entrata 
rispettivamente: 2033856 “Assegnazione dello stato per la formazione e la comunicazione istituzionale in 
materia di SC (l.n. 64/2001 e d.lgs. 77/2002 art. 11 comma 3)” e 2033858 “Assegnazione dello stato per 
le attività di funzionamento del servizio civile, operazioni di accreditamento degli enti e di valutazione dei 
progetti (l.n. 64/2001 e d.lgs. 77/2002 art. 6 comma 7)”

CONSIDERATO CHE:
Il trasferimento annuale delle somme disposte dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale alle Regioni e Province Autonome (RPA) avviene a seguito di rendicontazione dello speso 
nell’anno precedente e nell’ambito di un massimale stanziato annualmente che può essere ulteriormente 
redistribuito tra le RPA, nelle annualità successive, in presenza di residui;

RILEVATO CHE:
Non è possibile prevedere con esattezza le somme che annualmente vengono trasferite dal Dipartimento 
per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale alla Sezione Politiche Giovanili, il bilancio di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026 non prevede uno stanziamento nei relativi capitoli di entrata 2033856 
“Assegnazione dello stato per la formazione e la comunicazione istituzionale in materia di sc (l.n. 64/2001 
e d.lgs. 77/2002 art. 11 comma 3)” e 2033858 “Assegnazione dello stato per le attività di funzionamento 
del servizio civile, operazioni di accreditamento degli enti e di valutazione dei progetti (l.n. 64/2001 e d.lgs. 
77/2002 art. 6 comma 7)” e relativi capitoli di spesa.

SI RITIENE:
• necessario procedere ad una variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 

documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026;
• la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTI



43096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024

• il D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 e s.m.i. che ha istituito il Servizio Civile Universale;
• il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

• l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

• la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026”;

• la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

o diretto
o indiretto
X neutro
o non rilevato

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in forma integrale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali in ottemperanza alla normativa sulla privacy.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte entrata e in parte spesa, per il corrente esercizio 
finanziario 2024 in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR 
n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito 
indicato.

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 



                                                                                                                                43097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024                                                                                     

BILANCIO VINCOLATO
Centro di Responsabilità Amministrativa:
12 - Dipartimento Sviluppo Economico 
05 - Sezione Politiche Giovanili

PARTE ENTRATA

Entrata non ricorrente 
Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo di 
entrata

Declaratoria
Titolo

Tipologia
Piano dei Conti

Finanziario

Variazione
E.F. 2024

Competenza
e Cassa

E2033856
Assegnazione dallo Stato per la formazione e la 
comunicazione istituzionale in materia di SC (L. 

n. 64/2001 e D.lgs 77/2002 art. 11 co. 3)
2.101 E.2.01.01.01.000

+ €
61.849,00

E2033858

Assegnazione dello Stato per le attività 
di funzionamento del SC, operazioni di 
accreditamento degli enti e di valutazione dei 
progetti (L n. 64/2001,D.lgs 77/2002 art. 6 co. 7)

2.101 E.2.01.01.01.000
+ €

46.091,00

Titolo giuridico: legge n. 64 del 6 marzo 2001 “lstituzione del Servizio Civile Nazionale”; art. 2 del decreto 
legislativo n. 77/02 “Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma dell’art.2 della L. 64/2001”, punto 4 del 
Protocollo di intesa tra Stato, Regioni e Province autonome, sottoscritto in data 26/01/2006.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale.

Gli importi di € 61.849,00 (sessantunomilaottocentoquarantanove/00) ed € 46.091,00 (quarantaseimila-
novantuno/00) sono stati trasferiti alla Regione Puglia sul conto della tesoreria regionale con provvisori 
di entrata, rispettivamente 3319/24 e 3320/24 ed accertati rispettivamente con numero 6024033730 e 
6024033761 e reversale 036746 e 036775.

PARTE SPESA

Spesa non ricorrente
Codice UE: 8 – Spesa non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo di
spesa

Declaratoria
Missione

Programma 
Titolo

P.D.C.F.

Variazione
E.F. 2024

Competenza e
Cassa

U0602000
Spese per altri servizi per il

Servizio Civile
6.2.1 U.1.03.02.99.000

+ €
61.849,00

U0531067

Spese per il funzionamento del servizio civile, 
operazioni di accreditamento degli enti e di

valutazione dei progetti.
6.2.1 U.1.03.02.02.000

+ €
46.091,00



43098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale da 
assumersi nel corrente esercizio finanziario.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:
• Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
• di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con LR n. 

38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con DGR n. 18/2024, come riportato nella “copertura finanziaria”;

• di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrale del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

• di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda dal 
presente provvedimento;

• di dare atto che l’operazione contabile di cui al presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali, 
in versione integrale.

l sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I funzionari istruttori della Sezione Politiche Giovanili 
Alessandra Bianco                 
Cristina Di Modugno   

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili
(Antonella Bisceglia) 

La Direttrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n.22/2021, NON RAVVlSA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo economico
(Gianna Elisa Berlingerio)  

L’Assessore alle Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche 
internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca 
industriale e innovazione, Politiche giovanili
(Alessandro Delli Noci) 

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Nicola PALADINO



                                                                                                                                43099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività 
economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali 
per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:
1. Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con LR n. 

38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con DGR n. 18/2024, come riportato nella “copertura finanziaria”;

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrale del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4. di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda 
dal presente provvedimento;

5. di dare atto che l’operazione contabile di cui al presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali, 
in versione integrale.

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta  

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



43100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

 € 107.940/00  
 € 107.940/00  

N. …. -  ESERCIZIO 2024

N. …. -  ESERCIZIO 2024

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Antonella
Bisceglia
27.05.2024
08:55:35
GMT+01:00



                                                                                                                                43101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 1-7-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PGI DEL 2024 6 27.05.2024

ASSEGNAZIONE DELLO STATO. SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO

GESTIONALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino Guarini


